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ÚVOD

V několika posledních letech je problematika péče o nadané žáky často

diskutovaným tématem nejen na úrovni odborníků a médií, ale současně se tato

otázka šíří také do povědomí široké veřejnosti. Zájem a poptávka veřejnosti,

zejména pak rodičů nadaných dětí, po speciálních formách vzdělávání nadaných

dětí způsobily vzrůst počtu základních škol v České republice, které nabízejí

různé formy speciální péče o nadané žáky. Mezi ně se řadí také pražská

základní škola, kde mi bylo nabídnuto zajišťovat od září 2007

individualizovanou péči o nadané žáky 1. ročníků v rámci předmětů matematika

a český jazyk. Zájem o otázku vzdělávání nadaných žáků především na

základních školách ve mně vzbudilo absolvování semináře o nadaných dětech

na Pedagogické fakultě. Proto jsem neváhala nabídku práce s takovými žáky

„vyzkoušet na vlastní kůži".

Téma diplomové práce Práce s nadanými žáky v 1. ročníku základní

školy bude zpracováno na základě osobních zkušeností z pedagogické praxe.

Informace získané z odborné literatury a následně zpracované v teoretické části

budou v praktické části doloženy reálnými zkušenostmi ze setkání s nadanými

žáky a jejich praktické výuky z pohledu začínajícího učitele.

I když se zájem odborné i laické veřejnosti o nadané děti (jak jsem již

výše uvedla) zcela j istě v posledních několika letech prohloubil, přesto je podle

mého názoru na českém trhu stále nedostatek odborné literatury a jiných

informačních zdrojů, které by dokázaly dostatečně srozumitelně odpovědět na

praktické otázky rodin s nadanými dětmi, ale také učitelů, kteří přicházejí,

stejně jako já, do kontaktu s nadanými žáky poprvé a hledají informace nebo

inspiraci. V praktické části diplomové práce bych proto ráda více přiblížila

alespoň jednu z možných forem vzdělávání nadaných žáků, předložila praktické

ukázky výukových materiálů, které se osvědčily při výuce matematiky a

českého jazyka.

V neposlední řadě budou uvedeny také ukázky vlastních prací nadaných žáků.

Doufám, že výsledek mé diplomové práce přispěje к utvoření jasnějšího

obrázku o vzdělávání nadaných prvňáků.
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Hlavními cíli diplomové práce tedy budou:

- v teoretické části bude cílem shromáždit dostupné informace o

mimořádně nadaných dětech, které jsou českým učitelům

к dispozici a co j im umožňuje česká legislativa;

- v praktické části bude cílem na základě akčního učitelského

výzkumu zmapovat podmínky péče o mimořádně nadané žáky

formou částečné segregace na předměty matematika a český jazyk a

přiblížit nároky kladené na učitele a specifika jeho práce s těmito

žáky.

Diplomová práce bude mít mapující, popisný charakter a pro řešení

stanovených cílů a úkolů budou využity osobní několikaměsíční zkušenosti

s výukou nadaných žáků v 1. ročníku základní školy.
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TEORETICKÁ ČÁST

Hlavním cílem teoretické části diplomové práce bude seznámení se

základními teoretickými poznatky odborníků v oblastech, které nějakým

způsobem ovlivňují vzdělávání nadaných žáků, jako je diagnostiku nadání,

charakteristicky nadaných žáků, formy péče o nadané žáky, uvedena také bude

kapitola týkající se charakteristiky učitele nadaných žáků. Důležitou součástí

teoretické části bude také nahlédnutí do školské legislativy, která tvoří

mantinely možnostem vzdělávání nadaných žáků v českém školství.

Pro utvoření základního povědomí o problematice bude ale předně

zapotřebí objasnit pojem „nadání" vzhledem к pojmu „talent" a seznámit se

s jejich definicemi. Orientaci usnadní přehledné, graficky zpracované modely

nadání.

Teoretická část vychází z uvedené literatury, nejvíce však byly využity

publikace slovenských autorek J. Laznibatové (2003) a J. Juráškové (2003) a

nová publikace autorů Fořtík, Fořtíková (2007), z internetových stránek bylo

čerpáno zejména z http://www.nadanedeti.cz .
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1. NADANÍ
1.1. Nadání versus talent

Již první seznámení s pojmy nadání a talent a jej ich definicemi ve

slovnících naznačuje, že výklad těchto termínů není zcela jednoznačný.

Psychologický slovník (Hartl, Hartlová, 2000, s. 338) definuje nadání

souborem vloh „jako předpoklad к úspěšnému rozvíjení schopností, nejčastěji

používáno ve spojení s jedinci podávajícími nadprůměrné výkony při činnosti

tělesné nebo duševní" a talent jako „soubor schopností, zpravidla pokládaný za

vrozený, umožňující dosáhnout v určité oblasti nadprůměrných výkonů, též

považován za projevené nadání, tj. odhalený úspěšnými výkony, někdy nazýván

tvořivé nadání".

Pro srovnání nahlédneme do Stručného psychologického slovníku, který

vymezuje nadání z více aspektů. První se ztotožňuje s výše uvedenou definicí

nadání Hartla a Hartlové, druhý chápe nadání jako všeobecné schopnosti, nebo

jejich prvky, které podmiňují možnosti, úroveň a osobitost činností subjektu.

Třetí hovoří o nadání jako rozumovém potenciálu, nebo inteligenci a celistvé

individuální charakteristice poznávacích možností a schopností učit se. Další

pak nazývá nadáním souhrn vloh a projevů vrozených předpokladů. Poslední

výklad „nadání" ztotožňuje s existencí vnitřních podmínek na dosahování

vynikajících výsledků v činnosti. Talent je zde chápaný spíše jako vysoká

úroveň rozvoje speciálních schopností, к jehož realizaci je připojována ještě

originalita a tvořivost.

S otázkou vhodného užívání pojmů „nadání" a „talent" se setkáváme ve

většině knih, které se zabývají všeobecně nadáním nebo problematikou

vzdělávání nadaných dětí a mládeže. Někteří z autorů se pokusili na základě

vědeckých, pedagogických prací postihnout rozdíl mezi pojmy nadání a talent

(M. Musil, J. Laznibatová), jiní se přiklánějí к jejich užívání v podobě synonym

(V. Dočkal, F. J. Mönks).

M. Musil (1985, in Laznibatová, 2003, s. 62) se pokusiľ vymezit rozdíly

mezi talentem a nadáním na základě analýzy prací několika autorů z pohledu

kvalitativních a kvantitativních rozdílů takto:
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1. kvantitativní rozdíly: talent se definuje jako vysoký stupeň nadání,

nebo opačně,

2. kvalitativní rozdíly:

geneticko-vývojové: nadání (pochází od slova dané) představuje

potenciální vlohy, talent je už výsledkem vývojového

procesu,

obsahové: nadání se považuje za relevantní pro přírodní vědy,

talent se vztahuje na humanitní obory

podle stupně všeobecnosti: nadání se chápe v širším slova smyslu

jako všeobecnější předpoklady pro činnost, výkon, talent se

chápe jako určité specifické nebo úžeji vymezené

předpoklady pro činnost.

Sám Musil (1989, s. 65) vymezuje nadání jako „neucelený souhrn

osobnostních předpokladů pro určitou činnost - vrozených i výchovou a

vlastním úsilím získaných, které však nositel nadání doposud soustavněji

neprojevuje." Talent pak chápe jako „ucelenější systém příznivých

osobnostních předpokladů pro tvořivou činnost, který se opakovaně a

soustavněji potvrzoval pozoruhodnými výsledky a tvořivými produkty."

„Pedagogové a vědci oba tyto pojmy odlišují. Tvrdí, že termín „vysoké

nadání" odkazuje na mimořádné nadání ve více oblastech (jako jazyky,

matematika a přírodopis). Pojem „talent" pak pokládají za výstižný, když je

někdo vynikající jen v jedné oblasti (např. matematice)." (Mönks, Ypenburg,

2002, s. 29).

V cizině se otázkou rozlišení termínů talent a nadání zabývalo například

také ministerstvo školství USA, které v roce 1993 navrhlo definici, která

rozlišuje tyto dva termíny tímto způsobem: „Navrhuje omezit užívání slova

„nadání" (gifted) na dospělé a u dětí se soustřeďuje na rozvoj „talentu" (Pasch a

kol., 1998, s. 282).
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Slovenská autorka a dlouholetá pedagožka nadaných žáků J. Jurásková

ve své knize Základy pedagogiky nadaných (2003) shrnuje rozdílné názory

různých autorů následuj íc í tabulkou1 :

Tabulka 1: Rozdílné chápání pojmů nadání a talent
' 7 ' 7 Г —

ROZDÍLNÉ CHÁPÁNÍ POJMÜ

NADANÍ TALENT

ekvivalenty

velmi vysoký talent oblast mezi nadáním a průměrem


[…]


Chtěla bych tě moc pochválit za to, jak se chováš к ostatním dětem. Jsi moc

bezva kluk!

Užij si, Petře, pěkně víkend a v pondělí zase

AHOJ!

Tvoje paní učitelka

Šárka Hynková
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Pololetní slovní hodnocení
PETR

V1. pololetí školního roku Petr prokázal mnoho znalostí z různých oblastí.

V matematice velmi dobře zvládá sčítání a odčítání do 20 s přechodem přes 10, ale zájem
projevuje také o početní operace s vyššími čísly, se kterými si většinou dokáže poradit. Pokud
udělá ve výpočtech chybu, je schopen ji ve většině případů najít a správně opravit, má velmi
dobrou prostorovou představivost.

V českém jazyce je vidět Petrova snaha a pilná domácí příprava, která vedla к viditelnému
zlepšení v psaní psacím písmem. Jeho čtení je plynulé, proto je vhodné se nyní věnovat
přednesu. Petr umí velice pěkně připravit prezentace pro spolužáky, které dovede přednést
spatra s pomocí jen několika záchytných bodů.

Petrův výkon při vyučování poznamenává problém s přechody od jedné činnosti к druhé. Jeho
„zasněnost" a neschopnost se odpoutat od činnosti, která právě zaujala jeho pozornost, je
příčinou toho, že často nestihne udělat zadanou práci, nebo ji neudělá tak pečlivě, jak je
schopen. Vše ale dožene pečlivou domácí prací.

Bez problémů zvládl učivo 1. pololetí a je vidět, že jeho znalosti učivo 1. ročníku v mnoha
ohledech překračují.

Petr patří spíš к žákům, kteří vyhledávají společnost jednoho nebo dvou kamarádů. Snaží se
zapojovat do skupinové práce, což se mu daří především s partnery, ke kterým má vybudovaný
bližší vztah. I zde však někdy nastává problém s tím, že pozornost Petra zaujme např. jen dílčí
úkol, a pro jeho partnera je pak těžké pokračovat ve spolupráci s ním. Je však ke všem dětem
milý a přátelský, takže je dětmi dobře přijímán.
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Fotosalerie

• TŘÍDA

Obr. 1: USPOŘÁDÁNÍ LAVIC

•

& 4 L J .

Obr. 2: POHLED OD STOLU UČITELKY

Obr. 3: ZÓNA ODPOČINKU, ČTECÍ
KOUTEK

ODr. 4: TABULE A INTERAKTIVNÍ TABULE

Obr. 5: INFORMAČNÍ A HERNÍ KOUT,
VÝSTAVKA
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ŽACIPŘJ HODTNF
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Obr. 6: NÁSTĚNKA S PREZENTACEM~ŽÁKŮ

..M ' П " i k B ^ H
II \

Obr. 8: PREZENTACE
Obr. 10: PREZENTACE
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PROJEKT AUSTRÁT TF
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Obr. 12: REFERÁT KLOKAN
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Obr. 13: REFERÁT KLOKAN

XV

• PRÁCE ŽÁKŮ: AKTIVITY PRO TEMATICKOU VÝUKU
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i'ir • ' Obr. 16: TÉMA PRAVĚKÁ OBYDLÍ

Obr. 14: TÉMA PRAVĚKÁ OBYDLÍ

Obr. 15: TÉMA KŘIŽOVATKA

obr. 16 - vykřičníky upozorňuji na
nebezpečná místa a popisky u nich
návrh bezpečnostní opatření
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Obr. 17: TÉMA KŘIŽOVATKA

obr. 4 - pexeso + pravidla hry.
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• TÉMA DĚTI JAKO JÁ ANEB PRÁVA DĚTÍ NA CELÉM SVĚTĚ

Obr. 18: LEPORELO PŘÍRUČKA PRO
OHROŽENÉ DĚTI I.

Obr. 19: LEPORELO PŘÍRUČKA PRO
OHROŽENÉ DĚTI III.

r

В

Obr. 21: LEPORELO PŘÍRUČKA PRO
OHROŽENÉ DĚTI I.

Obr. 22: LEPORELO PŘÍRUČKA PRO
OHROŽENÉ DĚTI IV.
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Obr. 20: MODEL ŠKOLY V AFRICE
Obr. 23: ŠKOLA V AFRICE
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• TÉMA EVROPA
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Obr 24: UKÁZKA PRÁCe"^ EVROPSKÁ
NEJ

Obr. 25: UKAZKA PRACE - EVROPSK/
NEJ

Obr. 27: UKÁZKA PRÁCE - EVROPSKÁ
NEJ
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Obr. 28: UKÁZKA PRÁCE - EVROPSKÁ
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Obr. 29: MŮJ OBLÍBENÝ STÁT EVROPY Obr. 26: MODEL MT. BLANCu
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Pracovní listy k tématům
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PL 2: DĚTI JAKO JÁ • PRÁVA DĚTÍ NA
CELÉM SVĚTĚ

PL 4: DĚTI JAKO JÁ - PRÁVA DĚTÍ NA
CELÉM SVĚTĚ
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PL 6: ČTENÁŘSKÁ DÍLNA

XX

Hodnotící a sebehodnotící listy

1 . o k + c r ý c h Ž i v o č i š í c h j v ле. п е с о c b v t o i e l •

Hodn. 1: PROJEKT AUSTRÁLIE

Hodn. 2: PROJEKT AUSTRÁLIE

XXI

JnŕKio

i i"}- V :*pvur>í * e a + e i n i n.

prv b l r m v s : , X
r / " S ^ n i V i x

ČE&KVvíäyk W u Ž b V A K l Í H v ^
S K Á K A N Í H Ь О * E C /

c C r i N E € > U J & m i l

[©ivtcc m a n n

MATEMATIKA

Hodn. 3: HODNOCENÍ TÝDNE A SEBEHODNOCENI

Hodn. 4: HODNOCENÍ TÝDNE A SEBEHODNOCENI