Posudek diplomové práce:

**Šárka Hynková Práce s nadanými žáky v 1.ročníku základní školy, květen 2008**

Posudek vedoucí práce : PhDr. Helena Hejlová

Diplomová práce je hodnotná svou praktickou částí, v níž autorka zpracovává vlastní zkušenost začínajícího učitele s výukou nadaných žáků 1.ročníku. Podrobně zpracovaná kasuistika žáků i výuky v rámci ŠVP základní školy dává nahlédnout do jedné z reálných možností péče o nadané, do segregované výuky matematiky a českého jazyka naplňovaného především tematickou výukou. Autorka vyhodnocuje svou vlastní připravenost z fakulty a motivovanost k práci s nadanými v porovnání s požadavky na učitele pracujícího se skupinou nadaných, s reálnými podmínkami výuky, s očekáváními školy a rodičů, potažmo samotných dětí. Závěry týkající se zpracování reflexe zvláštností výuky nadaných v daném modelu výuky je možno považovat za inspirativní pro začínající učitele.

Teoretická část tvoří přípravu pro shromáždování podstatných poznatků pro reflexi přípravy, průběhu a hodnocení výuky. Pozornost je věnována zejména identifikaci nadání, které probíhá na školách ve spolupráci s rodiči a speciálními pracovišti. Dále individualizaci výuky a různým možnostem, o kterých se v péči o nadané již uvažuje nebo se již ve světě naplňují. Autorka byla vedena snahou shromáždit základní údaje, které může dnes učitel vyčíst z odborné literatury, získat ze školsko-politických a legislativních dokumentů. Přestože tedy práce poskytuje v řazení kapitol i ve výběru relevantních poznatků ustálené pohledy na nadání, zdůrazňuje se v ní právě pedagogické hledisko. Přínos práce tedy není v stanovení nebo řešení problémů v daném tématu. Autorka se namísto toho soustředila na úkol, popsat a zmapovat tuto problematiku a zpracovat zkušenost z praxe. Těmto cílům dostala velmi dobře.

Je třeba konstatovat, že po obsahové a formální stránce má práce velmi dobrou úroveň. Autorka prokázala orientovanost v odborné literatuře, dovedla vyložit tematiku s oporou o citované zdroje. Diplomová práce je ucelená v obou svých částech. Akční výzkum je přehledně zpracován, je třeba ocenit vlastní autorčin vklad a postřehy, zejména pak shrnutí poznatků o práci s nadanými na počátku školní docházky pro potřeby začínajících učitelů. V to čítaje i prezentaci spolupráce s rodiči a charakteristiky žáků s diagnostikovaným nadáním včetně jejich projevů ve výuce a efektivních přístupů učitele k nim.

**Otázky, k nimž je možno se vyjádřit při obhajobě:**

- 1. Jak je možno charakterizovat zvláštnosti spolupráce učitele a rodičů nadaných dětí.**
- 2. V čem je třeba specifické přípravy učitelů nadaných, proč nestačí, podle vašich zkušeností, rámcová příprava v pregraduálním vzdělávání?**
- 3. Který z modelů nadání považujete za nejlepší z pedagogického pohledu?**

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení:

V Praze, 15.4.2008